

KẾ HOẠCH

Triển khai thi hành Luật Tư pháp người chưa thành niên

Luật Tư pháp người chưa thành niên số 59/2024/QH15 được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 8, có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 01 năm 2026 (sau đây viết tắt là Luật). Để bảo đảm triển khai thi hành Luật kịp thời, thống nhất và hiệu quả, Tòa án nhân dân tối cao ban hành Kế hoạch triển khai thi hành như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt, triển khai đầy đủ, sâu sắc các nội dung của Luật đến tất cả các đơn vị, Tòa án, Thẩm phán, Thẩm tra viên, Thư ký Tòa án, công chức khác, viên chức và người lao động trong hệ thống Tòa án để tạo sự thống nhất về nhận thức và thực hiện có hiệu quả các quy định của Luật.

- Thông qua việc triển khai thi hành Luật, bảo đảm các quyền của người chưa thành niên; thiết lập quy trình xét xử thân thiện, phù hợp với độ tuổi, tâm lý, mức độ trưởng thành, khả năng nhận thức của người chưa thành niên.

- Tăng cường giáo dục, hỗ trợ, giúp đỡ người chưa thành niên phạm tội tự sửa chữa lỗi lầm, cải thiện hành vi, hạn chế tối đa việc áp dụng biện pháp mang tính chất trừng phạt, giam giữ nhưng vẫn bảo đảm sự an toàn của cộng đồng và trật tự xã hội.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất của Tòa án nhân dân tối cao, sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các đơn vị, Tòa án; đề cao trách nhiệm của các đồng chí lãnh đạo và các tổ chức, đoàn thể trong Tòa án nhân dân trong việc triển khai thi hành Luật.

- Việc triển khai thi hành Luật phải được tiến hành đồng bộ, nghiêm túc ở tất cả các đơn vị, Tòa án; xác định rõ trách nhiệm của các cấp lãnh đạo và từng công chức, viên chức trong Tòa án đối với việc thực hiện các quy định của Luật. Việc kiểm tra, đôn đốc phải được thực hiện thường xuyên, bảo đảm nghiêm túc, có hiệu quả.

- Xác định cụ thể phạm vi, mục đích, yêu cầu và các hoạt động trọng tâm triển khai thi hành Luật; xác định cụ thể nội dung công việc, thời gian hoàn thành và trách nhiệm của các đơn vị, Tòa án chủ trì, phối hợp trong việc triển khai thực hiện công việc được giao.

- Các đơn vị, Tòa án tích cực, chủ động thực hiện nhiệm vụ được giao; thường xuyên phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, bộ, ngành, đơn vị có liên quan; kịp thời đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn trong quá trình tổ chức, thực hiện để bảo đảm tiến độ và hiệu quả của việc triển khai thi hành Luật.

- Việc triển khai thi hành Luật phải bảo đảm thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức Hội nghị triển khai thi hành Luật, Hội nghị tập huấn chuyên sâu, chuyên đề về Luật

1.1. Tổ chức Hội nghị triển khai thi hành Luật

- Đơn vị thực hiện: Vụ Tổ chức - Cán bộ chủ trì, phối hợp với Vụ Pháp chế và Quản lý khoa học, Cục Công nghệ thông tin, Văn phòng Tòa án nhân dân tối cao.

- Thời gian thực hiện: Tháng 02/2025.

- Hình thức: Trực tiếp kết hợp trực tuyến.

1.2. Tổ chức các Hội nghị tập huấn chuyên sâu, chuyên đề về Luật

- Đơn vị thực hiện: Vụ Pháp chế và Quản lý khoa học chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý II, III năm 2025.

- Hình thức: Trực tiếp kết hợp trực tuyến tại 03 miền Bắc, Trung, Nam.

2. Biên soạn, phát hành Sổ tay kỹ năng giải quyết vụ án hình sự tại Tòa án theo quy định của Luật Tư pháp người chưa thành niên

- Đơn vị thực hiện: Vụ Pháp chế và Quản lý khoa học chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý I, II năm 2025.

3. Xây dựng Thông tư của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao quy định chi tiết việc xét xử vụ án hình sự có người chưa thành niên là người bị hại, người làm chứng

- Đơn vị thực hiện: Vụ Pháp chế và Quản lý khoa học chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý II năm 2025.

4. Tổ chức phổ biến, tuyên truyền các quy định của Luật

- Văn phòng chủ trì, phối hợp với Tạp chí Tòa án nhân dân, Báo Công lý, Cục Công nghệ thông tin, Vụ Pháp chế và Quản lý khoa học và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức phổ biến, tuyên truyền Luật, văn bản quy định chi tiết và

hướng dẫn thi hành Luật trên ấn phẩm do cơ quan, đơn vị mình chủ biên và trên các phương tiện thông tin đại chúng khác.

- Tòa án các cấp chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị truyền thông tổ chức phổ biến, tuyên truyền Luật, văn bản quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Học viện Tòa án chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan biên soạn, xây dựng hệ thống giáo trình về tư pháp người chưa thành niên để phục vụ cho công tác đào tạo, bồi dưỡng.

- Thời gian thực hiện: Năm 2025 và các năm tiếp theo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Báo Công lý, Tạp chí Tòa án nhân dân, Cổng thông tin điện tử Tòa án nhân dân tối cao

- Đăng tải Kế hoạch triển khai thi hành Luật trong Tòa án nhân dân và tài liệu Hội nghị triển khai thi hành Luật;

- Đăng tải các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật hướng dẫn thi hành Luật để lấy ý kiến các cơ quan, tổ chức, cá nhân;

- Đăng tải các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết hoặc hướng dẫn thi hành Luật;

- Tuyên truyền, phổ biến Luật, tạo diễn đàn khoa học trao đổi kinh nghiệm về giải quyết, xét xử các vụ án liên quan đến người chưa thành niên.

2. Cục Kế hoạch - Tài chính

Bảo đảm kinh phí cho việc thực hiện Kế hoạch triển khai thi hành Luật từ nguồn kinh phí của Tòa án nhân dân và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

3. Các đơn vị thuộc Tòa án nhân dân tối cao, Tòa án các cấp có trách nhiệm triển khai thi hành nghiêm túc Chỉ thị của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao về triển khai thi hành Luật Tư pháp người chưa thành niên và chủ trì hoặc phối hợp thực hiện bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch, các nhiệm vụ khác khi có yêu cầu của Lãnh đạo Tòa án nhân dân tối cao; khẩn trương xây dựng Kế hoạch triển khai Luật trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình.

4. Vụ Pháp chế và Quản lý khoa học

- Chủ động phối hợp với các bộ, ngành có liên quan xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật được giao trong Luật để bảo đảm thi hành Luật chất lượng, hiệu quả.

- Thường trực theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch và báo cáo Chánh án Tòa án nhân dân tối cao kết quả thực hiện Kế hoạch; là đầu mối phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch này.

- Tổ chức rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan; tham mưu, đề xuất việc sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành văn bản quy phạm pháp luật mới bảo đảm phù hợp với quy định của Luật.

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh, kiến nghị kịp thời về Tòa án nhân dân tối cao (thông qua Vụ Pháp chế và Quản lý khoa học) để được hướng dẫn, giải quyết. /.

Nơi nhận:

- Đ/c Chánh án TANDTC (để báo cáo);
- Ủy ban Pháp luật và Tư pháp của Quốc hội;
- Văn phòng Chính phủ;
- Các đ/c PCA TANDTC (để phối hợp chỉ đạo);
- Các đ/c Thẩm phán TANDTC;
- Thủ trưởng các đơn vị thuộc TANDTC (để thực hiện);
- Chánh án TAND và TAQS các cấp (để thực hiện);
- Cổng thông tin điện tử TANDTC (để đăng tải);
- Lưu: VT (VP, Vụ PC&QLKH).

**KT. CHÁNH ÁN
PHÓ CHÁNH ÁN**



Nguyễn Văn Tiến